
Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

 
Shrnutí činnosti výborů a pracovních skupin Rady vlády pro rovnost žen a mužů (dále jako 

„Rada“) od jejího posledního zasedání 
 

Zpracoval: Odbor rovnosti žen a mužů, Úřad vlády ČR 
V Praze dne 5. února 2018 

 
V období od posledního jednání Rady (16. 10. 2017) proběhla následující zasedání výborů 
a pracovních skupin:  
 
a) Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů 
 

Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů se od posledního jednání Rady sešel 
24. října 2017 a 12. prosince 21017.  
 
Na programu zasedání Výboru bylo zejména: 

- revize zaměření výborů a pracovních skupin Rady; 
- nerovné postavení migrantek + vznik nové statistické kategorie; 
- pozměňovací návrh poslance Jakuba Jandy k návrhu zákona o státním rozpočtu České 

republiky na rok 2018 za účelem zrušení dotačního programu Úřadu vlády ČR v oblasti 
rovnosti žen a mužů; 

- výzvy z OP Zaměstnanost na implementaci Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v ČR 
na léta 2014 - 2020; 

- institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů v nové vládě. 
 
b) Výbor pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích 
 
Výbor pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích (dále jako „Výbor 
pro vyrovnané zastoupení“) se od posledního jednání Rady nesešel. V návaznosti na změnu 
statutu Výboru pro vyrovnané zastoupení a v návaznosti na volby do Poslanecké sněmovny byly 
v lednu 2018 osloveny politické strany se žádostí o nominace členů a členek do Výboru pro 
vyrovnané zastoupení. V listopadu 2017 proběhla schůzka Odboru rovnosti žen a mužů 
s předsednictvím Výboru pro vyrovnané zastoupení za účelem vymezení priorit a způsobu práce 
pro rok 2018. 
 
První jednání Výboru pro vyrovnané zastoupení v letošním roce je plánováno na březen 2018. 
 
c) Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách 
 
Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách (dále jako „Výbor prevence DN“) se 
od posledního zasedání Rady sešel jednou, a to 7. prosince 2017.  
 
Na programu zasedání Výboru prevence DN bylo zejména: 

- informace o možnostech sběru dat v oblasti domácího násilí ze strany MZd a ÚZIS 
v souvislosti s plněním Akčního plánu prevence domácího a genderově podmíněného násilí 
na léta 2015 -2018 (dále jako „Akční plán“); 

- představení manuálu pro lékaře a lékařky pracující s domácím násilím; 
- výzkum Institutu pro kriminologii a sociální prevenci zaměřený na oběti trestné činnosti 

a na zkušenosti obyvatel ČR s vybranými druhy deliktů ve sledovaném období; 
- možnosti sběru ze strany Policejního prezidia ČR v souvislosti s požadavky Úmluvy Rady 

Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách a domácího násilí;   



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

 

Strana 2 (celkem 3) 

- představení analýzy „Domácí násilí z perspektivy aplikovaného výzkumu“, doporučení pro 
navazující Akční plán. 

 
d) Výbor pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života 
 
Proběhla schůzka s předsedkyní Výboru pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života 
(dále jako „Výbor pro sladění“) k prioritám na rok 2018. V návaznosti na nová témata byli k členství 
ve výboru osloveni další odborníci a odbornice v oblasti slaďování osobního a pracovního života. 
Příští jednání Výboru pro sladění je plánován na 20. února 2018. Na programu bude zejména: 

- plán práce na rok 2018 (reflexe roku 2017) 
- nové legislativní úpravy slaďování (návrh směrnice Evropské komise pro sladění osobního 

a pracovního života). 
 

e) Pracovní skupina muži a rovnost žen a mužů 
 
Pracovní skupina muži a rovnost žen a mužů (dále jako „Pracovní skupina muži“) se od posledního 
jednání sešla jednou, a to 12. prosince 2017.  
 
Na programu zasedání Pracovní skupiny bylo zejména: 

- představení projektu „Genderová rovnost na MŠMT“; 
- diskuze doporučení zprávy „Muži a násilí v ČR“; 
- zpracování policy paperu „Muži v systému vzdělávání“; 
- příprava analýzy Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v České republice na léta 2014 -

2020 specificky zaměřené na téma muži a rovnost žen a mužů. 
 
f) Pracovní skupina k porodnictví 
 
Jednání pracovní skupiny v období od posledního zasedání Rady neproběhlo a je plánováno 
na 1. pololetí roku 2018.  

- sekretariát Rady obnovil kontakt s Ministerstvem zdravotnictví, konkrétně se Sekcí 
zdravotních služeb, kam spadá agenda porodních domů – bylo domluveno jednání 
na náměstkovské úrovni (12. února 2018); 

- došlo také k jednání na ministerské úrovni mj. k otázkám souvisejícím s předporodní, 
porodní a poporodní péčí; 

- sekretariát Rady byl v kontaktu s příslušnými útvary MZd, které jsou zodpovědné za plnění 
2 úkolů z Aktualizovaných opatření Priorit a postupů vlády při prosazování rovnosti žen 
a mužů na rok 2017 – úkol č. 281 má v gesci Odbor zdravotních služeb – sekretariát Rady 
zprostředkoval kontakt s MPSV, úkol č. 292 má v gesci Odbor právní – sekretariát Rady 
spolupracoval na návrhu osnovy a konkrétního obsahu seznamu doporučení. 

 
g) Pracovní skupiny Dotační komise k programu Podpora veřejně účelných aktivit 

nestátních neziskových organizací v oblasti rovnosti žen a mužů 
 

Dne 6. 12. 2017 proběhlo zasedání Pracovní skupiny Dotační komise k programu Podpora veřejně 
účelných aktivit nestátních neziskových organizací v oblasti rovnosti žen a mužů, která hodnotila 

                                                 
1
 „Zpracovat, ve spolupráci se zástupkyněmi porodních asistentek, včetně komunitních, a distribuovat do veřejných 

i soukromých zdravotnických zařízení průvodce/brožuru předporodní, porodní a porodní péčí, který by shrnoval průběh 
péče, na jakou péči mají rodiče nárok, jakou péči si mohou vybrat, jaké jsou výhody a nevýhody či rizika jednotlivých 
vyšetření a zákroků atp., a to s ohledem na zkvalitnění péče a lepší informovanost rodiček. Průvodce zveřejnit 
na webových stránkách Ministerstva zdravotnictví.“ 
2
 „Zpracovat, ve spolupráci se zástupkyněmi porodních asistentek, včetně komunitních, a distribuovat seznam 

doporučení pro veřejná i soukromá zdravotnická zařízení v oblasti respektování práv a přání rodiček, s důrazem 
na důsledné dodržování zásady svobodného a informovaného souhlasu.“ 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

 

Strana 3 (celkem 3) 

žádosti o podporu na rok 2018. Podáno bylo celkem 18 žádostí, všechny v termínu stanoveném 
ve vyhlášení dotačního programu. Žádná žádost nebyla z dotačního řízení vyřazena. K věcnému 
(obsahovému) hodnocení a hodnocení Dotační komisí bylo postoupeno všech 18 žádostí. Celkový 
objem požadovaných finančních prostředků činil 9.602.009 Kč. Celková finanční částka 
navržených dotací činí 7.000.000 Kč. Doporučení komise byla zveřejněna na webu Úřadu vlády 
ČR: http://www.vlada.cz/cz/ -162378/. O výsledcích jednání Dotační komise bude Rada v souladu 
s čl. 18 Jednacího řádu Dotační komise Rada blíže informována až po schválení/podepsání 
příslušných rozhodnutí vyplacení neinvestiční dotace a dokončení procesu výplaty finančních 
prostředků podpořeným organizacím.  
 
 

http://www.vlada.cz/cz/%20-162378/

